Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav českých dějin
Historické vědy – české dějiny

TEZE DISERTAČNÍ PRÁCE

Mgr. Petr Píša

**Cenzura v Čechách v kontextu předbřeznové habsburské
monarchie**

**The censorship in Bohemia in the context of the Habsburg
Monarchy in the Vormärz period**

školitelka doc. PhDr. Magdaléna Pokorná, CSc.

2018

Protože konečně všichni ti, kdo usilují o zcela neomezenou svobodu tisku, chtějí s ní mít spojenou i zcela neomezenou svobodu čtení, bude těžko zabránit tomu, aby z knih, které jsou nebezpečné a špatné, jsou-li tištěny a vydány, nevznikly nespočetné škody.

(Bernard Bolzano)

Proměny pojmu cenzura

Výraz *cenzura* získal v průběhu 20. a 21. století ve veřejném diskurzu natolik negativní konotace, že ztotožnění jakéhokoli jevu s cenzurou slouží jako účinný prostředek k jeho delegitimizaci. Škála jevů označovaných jako cenzura je přitom značně široká a historicky i místně proměnlivá. Většina demokratických států dnešního světa zakotvuje svobodu slova mezi základní principy svého ústavního pořádku, přesto je však tento princip regulován formou legislativních a justičních zásahů do specifických oblastí, jako je ochrana mládeže, ochrana menšin před formami kolektivní nenávisti, ochrana osobnostních práv anebo zákaz tematizace určitých sexuálních praktik, jež jsou většinovou společností vnímané jako deviantní.

Psát dějiny cenzury z pozice jejich „obětí“, tedy jako žalozpěv nad autory, kteří kvůli ní nemohli plně projevit svůj tvůrčí potenciál, či jako výčet jejich škodlivých zásahů, je zcela jistě svůdné. Takový přístup je však příliš omezující, je totiž mimo jiné spojen se zásadním nebezpečím, že zdůrazňování negativního rázu cenzury povede k tendenci prohlašovat za cenzuru ty zásahy, s nimiž nesouhlasíme, zatímco ta z regulačních opatření, s jejichž hodnotami, motivacemi či důsledky souzníme, budou naopak přehlížena, respektive nebudou s cenzurou ztotožňována. Z tohoto důvodu se v disertační práci snažím dostat do zorného úhlu nikoli literaturu a její tvůrce, nýbrž samotnou cenzurní praxi a její aktéry, tedy nahlížet na cenzuru v dobovém kontextu a pochopit její kulturní logiku. Platí přitom, parafrázujeme-li stanovisko Reinharda Aulicha, že historická analýza cenzury významně přispívá k poznání dané společnosti, jejího chápání sebe sama, jejích norem a limitů.

K paradigmatické změně v odborném nahlížení na cenzuru dochází zvláště v osmdesátých a devadesátých letech 20. století, v návaznosti na francouzský strukturalismus, německou teorii systémů a proud stoupenců tzv. *nové cenzury*, který se etabloval zvláště v anglosaském jazykovém světě. Na cenzuru již zde není nahlíženo jako na svrchovanou moc, jež by působila zvnějšku na literaturu, nýbrž jako na neodmyslitelnou součást literárního procesu, která z principu provází každý akt literární komunikace, a navíc je základním předpokladem pro samotné vnímání žité reality, pro ustanovení toho, co bude v jazyce

vypověditelné a co nevypověditelné. „Cenzura zkrátka je,“ uvádí slavista Michael Holquist. „Člověk může pouze volit mezi jejími více nebo méně represivními účinky.“

Zmiňovaný proud tzv. *nové cenzury* vnesl v první řadě zásadní podněty do otázky definice a extenze samotného pojmu *cenzura*. Ztotožňování cenzury s jakýmkoli tříděním a organizováním mezilidské komunikace tak na jednu stranu otevřelo pole pro dosud přehlížené aspekty literární komunikace, na straně druhé ovšem přineslo hrozbu, že se výzkum ocitne ve slepé uličce. Jak totiž upozornila Beate Müllerová, rozpínání pojmu vede k nebezpečí, že si nikdo nedokáže představit jeho nepřítomnost nebo protiklad, tedy že se významně sníží jeho heuristický potenciál. Při vědomí strukturálních podobností mezi různými formami regulace literární komunikace proto tato práce chápe *cenзуru* pouze jako *administrativní* kontrolu a regulaci té literární komunikace, která se uskutečňuje prostřednictvím tištěných médií v okruhu mocenské dominance určité společenské autority. Opírám se zde o pozici, kterou jsme s Pavlem Janáčkem, Petrem Šámalem, Michaelem Wögerbauerem představili v úvodu kolektivní knihy *V obecném zájmu*, tuto pozici přitom v dílčích ohledech modifikuji a rozvíjím. V opozici k pojmu *cenzura* používáme pojem *strukturální regulace*, zahrnující ty případy zablokování literární komunikace, které nelze považovat za důsledek zásahu institucionalizované moci; pojem *sociální regulace* pak oba tyto pojmy zastřešuje. Dichotomie mezi cenzurou a strukturální regulací má sloužit v první řadě k pojmovému sjednocení historického výkladu. Opětovné zúžení pojmu *cenzura* naopak nemá mít za následek to, že ostatní formy regulace literární komunikace budou ležet mimo badatelskou pozornost. Je totiž nutné mít zároveň na paměti, že určité jednání se děje pod mnohonásobnou sociální regulací a tato regulace v cenzurování teprve postupně přechází.

Metodologické podněty a jejich aplikace na materiál předbřeznového období

Podněty, kterými stoupenci tzv. *nové cenzury* i další teoretici cenzury posledních dekad obohatili bádání, ovšem zdaleka nelze omezit na diskusi ohledně extenze centrálního pojmu výzkumu. Inspirativní pro tuto práci byly zejména úvahy o vztahu cenzury a kánonu, zakotvení cenzury v rámci celku literární komunikace určitého období, koncepty rozptylu, vyjednávání a strukturálních mezer, otázka produktivní role cenzury, permanentní přítomnost regulace a koncept kulturního projektu jako zdroje představ o ideální společnosti, ze které cenzura vychází.

Otázky vztahu kánonu a cenzury, jak je nastolují zvláště metodologické úvahy Jana a Aleidy Assmannových, tato práce sleduje zejména při uplatňování kritérií přísného výběru z hlediska „účelnosti“ díla, buď ve vztahu k jeho účinku na výchovu čtenáře, anebo s ohledem

na jeho přínos pro vědecké poznání. Texty, které ani jedno z těchto kritérií nesplňují, by tak neměly být tištěny, bez ohledu na to, zda obsahují explicitně zakázaná, respektive „nepřípustná“ témata (případně styly či způsoby psaní), nebo ne. Právě toto hledisko představuje jedno z centrálních kritérií rakouské cenzurní legislativy, manifestované zvláště v cenzurním předpisu ze září 1810, jehož genezi i výslednou podobu rozebírá třetí kapitola. Setkáváme se s ním rovněž v cenzurní praxi: Větu Hieronyma Josepha Zeidlera „Není závadné, ale nemá hodnotu,“¹ kterou je zdůvodněn zákaz německé *Písně o růženci* předkládané chebským nakladatelem Josephem Kobertschem, tak můžeme s trochou nadsázky označit za synekdochu předběžné cenzurní optiky. Jak přitom dokládám ve třetí, šesté a deváté kapitole, nutnost výběru textů na základě jejich „kvality“, „užitečnosti“, či „přínosu“ byla akceptována poměrně širokým okruhem účastníků literární komunikace, bez ohledu na jejich zkušenosti s konkrétním výkonem předběžné cenzury. Setkáváme se s tím jak u Bernarda Bolzana, tak u Josefa Jungmanna nebo Karla Havlíčka. Přitom ovšem mezi obecnými principy rakouské legislativy a názory příslušníků českého národního hnutí dochází k jedné podstatné změně, a to k transformaci těchto kritérií do nacionálního kontextu. Podle Jungmannova a Havlíčkova náhledu se má česká literatura řídit přísnými kritérii výběru z toho důvodu, že se jedná o literaturu „malou“, která má získat – s ohledem na omezené limity svého produkčního a distribučního zázemí i své čtenářské základny – charakter určité exkluzivity. V opozici vůči tomuto principu stojí model masové, „průmyslové“ literární produkce, který je v Havlíčkově náhledu reprezentován německým literárním provozem.

Zasazení cenzurních aktivit a reakcí literární veřejnosti, kterou tyto aktivity vyvolávají, do modelu dynamické literární komunikace, jak jej nastínila Beate Müllerová či Olga Klauberová, vnímám jako nezbytné východisko pro systematické mapování cenzurních procesů a pro analýzu vztahů mezi jednotlivými složkami cenzury. Pomocí něj je možné ukázat, na kterých místech literární komunikace docházelo k typickým zásahům administrativní cenzury

[…]


12.) PÍŠA, Petr: „Z redakčního stolu Karla Havlíčka. Karel Havlíček a korespondence“, Praha, 6. 11. 2015 (Filozofická fakulta UK).

13.) PÍŠA, Petr – WÖGERBAUER, Michael: „The making of a nation of readers? Networks, firms and protagonists in the Bohemian book market (1749–1848)“. Languages of the Book / Les langues du livre, Paris, 18.–22. 7. 2016 (SHARP).

14.) PÍŠA, Petr: „‘Tvorba rukopisů za honorář nemůže být považována za dostatečný způsob k uživení rodiny‘. Václav Rodomil Kramerius ve střetech s regulací knižního trhu“. Knižní kultura 19. století, Jindřichův Hradec, 20.–21. 9. 2017 (Muzeum Jindřichohradecka).

15.) PÍŠA, Petr: „‘Jsme spolu tak zadobré, že mi slíbil, abych se nestaral, že tomu pomůžeme a že projde‘. Několik poznámek k cenzuře díla Karla Hynka Máchy. X. textologické kolokvium na téma MÁJ Karla Hynka Máchy, Praha 28. 11. 2017 (Ústav pro českou literaturu AV ČR)

Účast na tuzemských grantových projektech

- 1.) GA ČR P406/10/2127 „Literární cenzura v obrysech. Administrativní kontrola a regulace literární komunikace v české kultuře 19. a 20. století“ (2010–2013)
- 2.) GA ČR P406/12/0691 „Korespondence Karla Havlíčka“ (2012–2016)
- 3.) GA ČR GA15-22253S „Budování národa čtenářů: síť, podniky a protagonisté knižního trhu v Čechách (1749–1848)“ (2015–2017)
- 4.) GA ČR GA16-02328S „Kritická hybridní edice Máchova Máje“ (2016–2018)
- 5.) GA ČR GA 17-13671S „Publicistika a korespondence Karla Havlíčka“ (2017–2019)

Účast na mezinárodních grantových projektech

- 1.) ANR P-REHIC: Reading in Europe: Contemporary Issues in Historical and Comparative Perspectives (badatelská síť, koordinátor Brigitte Ouvry-Vial, Ph. D., Université du Maine, Le Mans, 2015–2017)
- 2.) JPICH Digital Heritage: READ-IT: Reading Europe Advanced Data Investigation Tool (mezinárodní pětistranný badatelský projekt, koordinátor Brigitte Ouvry-Vial, Ph. D., Université du Maine, Le Mans, 2018–2020)

Zahraníční odborné stáže

- 1.) Universität Wien, Rakousko (I–II/ 2013, Aktion)
- 2.) Universität Wien, Rakousko (IX/2014, meziuniverzitní dohoda)
- 3.) Universität Leipzig, Německo (X/2014–II/2015, DAAD)

Pedagogická činnost

- 1.) Literatura a cenzura (FF UP, ZS 2011/2012, seminář pro studenty bakalářského a magisterského cyklu, blokově v rozsahu odpovídajícím 2h týdně, spolu s M. Wögerbauerem, T. Pavlíčkem a P. Šámalem)
- 2.) Zivilgesellschaft, Modernisierung und Nationalisierung in böhmischen Ländern und im Mitteleuropa (FF UK, LS 2011/2012, specializační přednáška v německém jazyce, určená studentům historie i zahraničním studentům, 2h týdně, spolu s M. Hlavačkou a J. Randákem)
- 3.) Literatura a cenzura (FF UP, ZS 2012/2013, seminář pro studenty bakalářského a magisterského cyklu, blokově v rozsahu odpovídajícím 2h týdně, spolu s M. Wögerbauerem, T. Pavlíčkem a P. Šámalem)
- 4.) Zivilgesellschaft, Modernisierung und Nationalisierung in böhmischen Ländern und im Mitteleuropa (FF UK, LS 2012/2013, specializační přednáška v německém jazyce, určená studentům historie i zahraničním studentům, 2h týdně, spolu s M. Hlavačkou a J. Randákem)

5.) Literatura a cenzura (FF UP, ZS 2013/2014, seminář pro studenty bakalářského a magisterského cyklu, blokově v rozsahu odpovídajícím 2h týdně, spolu s M. Wögerbauerem, T. Pavlíčkem a P. Šámalem)

6.) Zivilgesellschaft, Modernisierung und Nationalisierung in böhmischen Ländern und im Mitteleuropa (FF UK, LS 2013/2014, specializační přednáška v německém jazyce, určená studentům historie i zahraničním studentům, 2h týdně, spolu s M. Hlavačkou a J. Randákem)

7.) Zivilgesellschaft, Modernisierung und Nationalisierung in böhmischen Ländern und im Mitteleuropa (FF UK, LS 2014/2015, specializační přednáška v německém jazyce, určená studentům historie i zahraničním studentům, 2h týdně, spolu s M. Hlavačkou a J. Randákem)

8.) Zivilgesellschaft, Modernisierung und Nationalisierung in böhmischen Ländern und im Mitteleuropa (FF UK, LS 2015/2016, specializační přednáška v německém jazyce, určená studentům historie i zahraničním studentům, 2h týdně, spolu s M. Hlavačkou a J. Randákem)

9.) Zivilgesellschaft, Modernisierung und Nationalisierung in böhmischen Ländern und im Mitteleuropa (FF UK, LS 2016/2017, specializační přednáška v německém jazyce, určená studentům historie i zahraničním studentům, 2h týdně, spolu s M. Hlavačkou a J. Randákem)

Organizace vědeckých konferencí

1.) PRAGESTT (Prager germanistische Studententagung), Praha, Ústav germánských studií FF UK 11. – 12. 3. 2011 (koordinátor).

2.) PRAGESTT (Prager germanistische Studententagung), Praha, Ústav germánských studií FF UK 16. – 17. 3. 2012 (koordinátor).