Petr Píša, *Cenzura v Čechách v kontextu předbřeznové habsburské monarchie*. Disertační práce, Ústav českých dějin, Filozofická fakulta UK v Praze 2018, 432 s.

Školitelský posudek

Mgr. Petr Píša nastoupil do doktorského studia v roce 2010 po té, co absolvoval magisterské studium na Ústavu českých dějin FF UK a obhájl diplomovou práci *Knižní cenzura v Čechách v předbřeznové době*. Již během studia (dvouoborové studium historie spolu s germanistikou) se profiloval jako student s výbornými studijními výsledky, absolvováním zahraničních pobytů (např. Action, badatelský pobyt ve Vídni v rámci meziuniverzitní výměny, badatelský pobyt v Lipsku na základě stipendia DAAD atd.), i aktivní účastí na vědeckých konferencích či workshopech, některé z nich také spoluorganizoval.

V doktorské práci se rozhodl rozvíjet a prohloubit téma své diplomní práce, ujal se tedy tématu *Cenzura v Čechách v kontextu předbřeznové habsburské monarchie*.

Ve své práci dokázal zohlednit a kriticky analyzovat moderní metodologické přístupy oboru („nové cenzury“), využít domácí i zahraniční literaturu a inovativně přistoupit k rozsáhlé archivní pramenné základně, uchovávané v Praze i ve Vídni. Logicky se opřel při svém výkladu o legislativní východiska, která určovala rámec cenzurní praxe, sledoval ve výkladu celý vlastní cenzurní proces i strategie jednotlivých účastníků literárního procesu. Rozebral tematická i žánrová těžiště předbřeznové cenzury. Vhodně zvolil pro svůj výklad i argumentaci také stěžejní osobnosti, na nichž svá teoretická východiska i dokumentoval (Bernard Bolzano, Karel Hynek Mácha, Václav Hanka). Vytěžil v obecných částech své práce také v Rakousku vznikající seznamy zakázaných knih (o ně se také opírá příloha práce podávající extenzivní přehled o veškerých cenzurních zákazech majících vztah k Čechám, s. 295-432).

Ve své práci vycházel z konceptu tří ideálních typů cenzury, tedy paternalistického, liberálního a autoritativního, přičemž poměry předbřeznového období lze ztotožnit právě s typem paternalistické cenzury. . Rozebral ideální představy o literatuře nejen z „úředního“ hlediska, ale z hlediska reprezentantů samotné české literatury. V závěru pak koncizně shrnul podstatné závěry, k nimž během svého studia i přípravě této práce dospěl, naznačil zde různé formy vlivu cenzury na literární produkci, distribuci a regulaci v první polovině 19. století. Zodpovídá zároveň na otázku, jakou roli hraje obraz cenzury v pozdější kulturní paměti, a to na třech pracích z různých etap vývoje české literatury (Karel Sabina, Felix Vodička a Hana Šmahelová). Nastínil také směry možného dalšího výzkumu cenzury na základě komparace vlivu cenzury v jednotlivých středoevropských literaturách, vč. výzkumu vlivu spisů vycházejících v exilu a ve vzklenutém oblouku pak nastínil, jak se prvky paternalistické cenzury promítaly i v dalším historickém vývoji.

V průběhu doktorského studia publikoval Petr Píša celou řadu studií (i recenze v prestižních časopisech) k zvolenému tématu, vystupoval na domácích i zahraničních konferencích. Z nich zde zmiňuji pouze některé ve výběru: Bolzano in Prague 2014 s příspěvkem „However my greatestworry is to convince myself that a book is worth publishing.“ Possibilities and Limits of Bernard Bolzano’s Publishing; vystoupení na světovém kongresu literárněvědné bohemistiky, Praha 2015, vystoupení na výroční konferenci SHARP v Paříži 2015 s příspěvkem "Building a nation of a readers?", Zrod a cesty knihy, Martin 2015 atd. atd. Petr

Píša také v zahraničí publikoval, ve výběru uvádím kapitoly v monografiích Norbert Bachleitner, *Die literarische Zensur in Österreich*, Wien 2017, s. 206-215); J. Danielczyk, M. Hall, C. Hermann, S. Vlasta, *Zurück in die Zukunft - Digitale Medien, historische Buchforschung und andere komparatistische Abenteuer*, Wiesbaden 2016, s. 55-67 atd.

Petr Píša se aktivně podílel a podílí na projektu *Korespondence Karla Havlíčka* (GA ČR 406/12/061) a *Publicistika a korespondence Karla Havlíčka*, jejichž nositeli je Filozofická fakulta UK. V souvislosti s tímto grantem se připravoval první svazek *Korespondence Karla Havlíčka* (Praha 2016), vydal také vědecké studie v publikaci R. Adam - L. Rychnovská, Karel Havlíček ve světle korespondence, Praha 2016 či ve Sborníku Národního muzea v Praze. V současné době je v tisku druhý svazek *Korespondence Karla Havlíčka*, pro který kromě ediční přípravy připravil i úvodní studii.

Petr Píša se stal členem týmu projektu, taktéž financovaného GAČR (P406/10/2127) *Literární cenzura v obrysech* a stal se spoluautorem (i spolueditorem) výsledného rozsáhlého dvousvazkového díla *V obecném zájmu. Cenzura a sociální regulace literatury v moderní české kultuře 1749-2014*, spolupracoval na projektu (GA ČR 16-02328S) *Kritická hybridní edice Máchova Máje*. V současné době je členem týmu grantového projektu (GA ČR 15-22253S) *Budování národa čtenářů. Sítě, podniky a protagonisté knižního trhu v Čechách (1749–1848)*. S podporou těchto projektů také publikoval řadu studií, včetně prací v zahraničí.

V průběhu svého doktorského studia získal Petr Píša také pedagogické zkušenosti, a to účastí na výuce semináře *Literatura a cenzura* (ZS 2013/14 na Filozofické fakultě v Olomouci), na přednášce *V zájmu svobody a řádu. Cenzura a sociální regulace v moderní české kultuře*, na výuce pro zahraniční studenty na Ústavu českých dějin *Zivilgesellschaft Modernisierung in böhmischen Ländern und im Mitteleuropa*.

Petr Píša prokázal svou disertační prací, ale průběžně i během celého svého studia vědecký potenciál, znalosti i schopnost práce s archivními prameny, erudici, systematickostí, a to nejen ve vlastní odborné i vědecké práci, ale i v práci týmové. Umí pracovat s archivními prameny minuciózně, ale zároveň umí analyticky myslet, přesně formulovat a stylisticky čtivě psát. Platně se zapojil i do mezinárodní spolupráce. Ze všech těchto důvodů se lze oprávněně těšit na jeho budoucí vědeckou kariéru. Za tou stávající by mohl udělat pomyslnou tečku vydáním této své disertační práce v zahraničí. Ze všech těchto důvodů práci **Petra Píši, která splňuje všechny náležitosti, doporučuji s radostí k obhajobě s vědomím, že podobně zralé práce nebývají u obhajob často.**

V Praze 6. června 2018

Doc. PhDr. Magdaléna Pokorná, CSc.

Ústav českých dějin